江政办发〔2020〕61号
柳州市柳江区人民政府办公室关于印发

柳江区普速铁路沿线环境综合治理

“双段长”责任制实施方案的通知

各镇人民政府（管委会），区直各有关办、局，各有关单位：

《柳江区普速铁路沿线环境综合治理“双段长”责任制实施方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                   柳州市柳江区人民政府办公室

                        2020年10月13日

柳江区普速铁路沿线环境
综合治理“双段长”责任制实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于普速铁路安全工作的重要批示精神，认真贯彻落实《广西壮族自治区铁路安全管理条例》、广西壮族自治区政府办公厅《全区普速铁路环境安全隐患综合治理工作实施方案》（桂政办电〔2020〕121号）要求，切实加强我区普速铁路环境安全隐患综合治理，推进我区普速铁路安全管理常态化、规范化、制度化，确保铁路运输安全，根据《广西壮族自治区交通运输厅关于建立全区普速铁路双段长责任制的指导意见》（桂交铁建函〔2020〕310号）、《柳州市普速铁路沿线环境综合治理“双段长”责任制实施方案》（柳政办〔2020〕79号）文件精神，结合我区实际，制定本方案。

　　一、工作目标

按照“路地联动、各负其责、协同监管”的原则，坚持集中整治和建立长效机制两手抓、两手都要硬的工作思路，通过建立“一段铁路两个段长”长效工作机制，建立健全铁路沿线各级政府与铁路运输企业联防联治工作机制，明确职责分工，压实各级责任，合力推进普速铁路沿线环境安全隐患整治，确保我区铁路运行安全和人民群众生命安全。

二、组织机构
    （一）领导小组

成立柳江区普速铁路沿线安全环境综合治理 “双段长”责任制工作领导小组。组长由柳江区副区长杨志海，南宁局集团公司柳州车站、柳州工务段、南宁车务段主管领导担任，副组长由柳江区辖普速铁路沿线各镇人民政府、柳州车站安全科科长、柳江线路车间主任、柳州线路车间主任、南宁车务段安全科科长担任，成员由区委政法委（铁路护路办）、区委宣传部、区交通运输局、市公安局柳江分局、区司法局、区财政局、区自然资源局、柳江生态环境局、区应急管理局、区住房城乡建设局、区教育局、区民政局、区水利局、区农业农村局、区市场监管局、区城管执法局、区行政审批局、区卫生健康局、团区委分管领导，成团车站站长、柳江线路工区工长、柳江车站站长、五场线路工区工长、进德线路一工区工长、南宁车务段进德站站长、进德线路二工区工长、柳江线路维修机队工长、白山线路工区工长组成。领导小组办公室设在区交通运输局，负责做好与铁路单位联系和日常协调等工作。

（二）设置三级“双段长”
根据实际情况，建立铁路运输企业站段与我区，车间与乡镇，工区（车站）与村（社区）三级段长。

实行普速铁路沿线地方政府和铁路运输企业安全三级“双段长”责任制，负责组织巡查、会商、上报、处置等工作。

一级段长：由铁路沿线社区居委会（村民委员会）领导和铁路运输企业站段工区（中间站）负责人担任。

二级段长：由铁路沿线的镇人民政府领导和铁路运输企业站段工区（班组）负责人担任。

三级段长：由铁路沿线的区人民政府领导和铁路运输企业站段车间（县级车站）负责人担任。
三、“双段长”管辖区段划分

铁路沿线地方政府的段长主要负责铁路护网或围墙外区域（无护网或围墙负责铁路地界外区域）。管辖范围以铁路线路安保区为核心，铁路防护栅栏两侧外各50米、铁路隧道上方中心线两侧各200米的区域为重点，部分区段可延伸至两侧各500米责任范围区域。

四、工作职责

“双段长”依据《广西壮族自治区铁路安全管理条例》和城乡管理有关规定，对铁路沿线两侧非法场所（仓库）、违法堆放物（建、构筑物）以及违法开采爆破、施工、取水、排放、倒落侵限、树木种植、漂浮物等影响铁路运行安全和沿线景观问题，联合开展环境管控和综合治理，确保铁路沿线整洁规范、安全稳定。

（一）领导小组职责

研究解决普速铁路沿线安全环境综合管控工作中存在的重大问题和事项；指导督促路地相关单位部门推进落实“双段长”责任制工作；协调处理整治缓慢、难以销号的安全环境问题，必要时组织召开普速铁路安全综合管控工作专题会议，及时研究处置方案；定期组织召开路地联席会议，统筹协调突出的热点、难点问题，及时互通信息、交流工作进展情况等事项。

（二）“双段长”职责

1. 一级“双段长”职责：负责责任区域内普速铁路沿线安全管控；负责开展所辖沿线铁路安全环境巡查整治等工作；对发现或双方段长反馈的安全环境问题及时落实原因并按规定处置；定期对管辖范围内的铁路沿线进行巡查，对安全隐患和环境问题做到“早发现、早报告、早沟通、早处置”，并建立巡查记录和问题台账，形成问题整改闭环管理；对本级无法解决的重点难点问题，组织采取临时安全措施，防止问题升级，并及时上报上级段长协调处置。

2. 二级“双段长”职责：负责管辖区段一级段长的业务培训。每月对管辖区段普速铁路外部环境隐患开展研判，组织开展普速铁路安全环境隐患排查治理，及时处理一般性环境隐患问题。对本级无法解决的重点难点问题，组织采取临时安全措施，防止问题升级，并及时上报上级段长协调处置。

3. 三级“双段长”职责：全面负责管辖区段普速铁路安全环境管理工作，协调解决二级段长上报的重点难点问题。定期对管辖区段普速铁路“双段长”责任制实施情况和“双段长”履职情况进行监督检查，通报外部环境问题整治情况。对本级无法解决的重点难点问题，组织采取临时安全措施，防止问题升级，并及时上报总段长协调处置。

五、工作机制

（一）巡查。各级段长每月至少全面巡查本区段1次，“双段长”每2个月至少开展联合巡查一次，并建立问题台账，确保巡查工作常态化。

（二）处置。对巡查发现的可自行处理的问题，要及时协调处置，做好记录，处理前后要拍照留存。
（三）上报。对巡查发现无法当场处置的重点难点问题，下级段长要及时报告上级段长，并加强沟通协调，确保问题得到有效解决。上级段长对下级段长反馈的问题，要统筹协调，及时研究解决。

（四）会商。“双段长”要加强沟通，每季度至少召开一次“双段长”工作例会，协调解决普速铁路安全有关问题。遇有紧急情况或需特殊处理的事项，随时召开会议研究解决。

（五）销号。问题整改完成后，路地双方要及时确认销号，并定期通报问题处置和验收销号等情况，作为工作考核依据。

六、其他要求

（一）各级段长在开展日常巡查的基础上，要因地制宜，结合实际，不定期开展路外安全宣传教育，提高广大群众的环境意识、卫生意识、文明意识，形成全社会关注、全民支持参与的浓厚氛围。

（二）领导小组将不定期对“双段长”制工作情况进行评价考核，对不按要求开展巡查、开展巡查弄虚作假、问题整治不力、工作拖拉、办事不力的单位部门，纳入工作绩效考核。

　  本实施方案适用于柳江辖区管内普速铁路，自公布之日起实施，由柳江区人民政府、中国铁路南宁局集团有限公司负责解释。

附件：1. 柳江辖区普速铁湘桂线“双段长”名单

2. 柳江辖区普速铁焦柳线“双段长”名单

公开方式：主动公开

柳州市柳江区人民政府办公室              2020年10月13日印发